

### Resolución de Adjudicación n.º 39/2025 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, Distrito de San Salvador y Capital de la República, municipio de San Salvador Centro, departamento de San Salvador, a las diez horas del día diez de junio dos mil veinticinco.

#### CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en las “Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial” (julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto 2018), se promovió el proceso de Solicitud de Cotización n.º CSJ-26-RFQ-GOPS, denominado “MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE COMPONENTES TÉCNICOS (UGPPI)”, con fondos del CONTRATO DE PRÉSTAMO BIRF 9065-SV, proyecto CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS: DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA EN EL SALVADOR.
- II. Se señaló el día siete de mayo de dos mil veinticinco, hasta las quince horas con treinta minutos, para la recepción de las ofertas, recibándose seis ofertas de las empresas siguientes: 1. PAPELCO, S.A. DE C.V.; 2. VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO; 3. DPG, S.A. DE C.V.; 4. CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ; 5. BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V. y 6. PROBISEGE, S.A. DE C.V., lo cual consta en el cuadro de recepción de ofertas que forma parte del expediente del proceso.
- III. La Unidad Solicitante designó, para realizar la Evaluación de las Ofertas, a las personas siguientes: Licda. Carmen Margarita Vega, Asistente del Área de Componentes/UGPPI-MINSAL; Licda. Patricia Carolina Hughes Quezada, Asistente de apoyo a la Coordinación/UGPPI-MINSAL; así mismo, se designó al Lic. Marco Enrique Duque Herrera, Consultor en Adquisiciones y Contrataciones ACP-UGP.
- IV. De conformidad a lo indicado en el penúltimo inciso del numeral 6. ANALISIS Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS del Documento de Solicitud de cotización: “DERECHO DEL COMPRADOR A VARIAR LAS CANTIDADES” que dice: “Las cantidades podrán aumentarse o disminuirse de acuerdo al presupuesto establecido y a la necesidad de la Institución”. A continuación, se muestran las cantidades originales y su respectivo incremento:

Ítem	Descripción	Cantidad original	Incremento		Cantidades ajustadas
			%	Cantidad	
59	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB	15	47%	7	22

- V. Analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a lo establecido en el Documento de Solicitud de Cotización, numeral 6. Análisis y Evaluación de las Ofertas, numeral 7. Adjudicación de la Orden de Compra y las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial, julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto 2018, la Comisión Evaluadora de Ofertas emitió el Informe de evaluación y recomendación de la adjudicación; recomendando al titular del MINSAL:

- 1) **ADJUDICAR** el proceso de solicitud de cotización n.º CSJ-26-RFQ-GOPS denominado “MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE COMPONENTES TÉCNICOS (UGPPI)”, por un monto total de **CUATRO MIL SEISCIENTOS QUINCE 41/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$4,615.41)**, incluye impuestos, a los oferentes que se detallan a continuación:

**1.1) PAPELCO, S.A de C.V., el ítem 8;** por un monto de **MIL DOSCIENTOS DOCE 00/100** dólares de los Estados Unidos de América **(\$1,212.00)**, según siguiente detalle:

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
8	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA MARCA: ECOBOND	Resma	400	\$ 3.03	\$ 1,212.00

Cifrado presupuestario: 2025-3200-3-11-04-22-3-54105

**1.2) VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO, los ítems 5, 12, 15, 21, 28, 34, 46, 50, 57, 60 y 67;** por un monto de **MIL OCHOCIENTOS SIETE 62/100** dólares de los Estados Unidos de América **(\$1,807.62)**, según siguiente detalle:

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
5	80101152	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 9" X 12", SIN CLIP, TAMAÑO CARTA. MARCA:NASSA /SIN MARCA	c/u	100	\$0.07	\$7.00
12	80103105	BORRADOR TIPO LÁPIZ CON ESCOBILLA MARCA: STAEDTLER	c/u	10	\$1.45	\$14.50
15	80103145	ALMOHADILLA PARA SELLO NUMERO 2, COLOR AZUL MARCA: ARTLINE	c/u	3	\$2.44	\$7.32
21	80103070	CLIPS NÚMERO 3, CAJA SIN MARCA	c/u	12	\$0.60	\$7.20
28	80102138	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR VERDE. MARCA: GENIAL/ DELI/ ARTLINE	c/u	12	\$0.95	\$11.40
34	80200517	TINTA PARA NUMERADOR AUTOMÁTICO. MARCA: ARTLINE	c/u	2	\$2.60	\$5.20
46	80103220	SACAPUNTA METÁLICA ESCOLAR, CON REPUESTO. SIN MARCA	c/u	10	\$1.35	\$13.50
50	70205569	CINTA ADHESIVA UNIVERSAL DOBLE CARA 2" x 10 METROS, ROLLO. MARCA: TESA	c/u	8	\$8.75	\$70.00
57	80105088	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS, BANDERITAS PLASTIFICADAS, (TIRA ADHESIVA DE COLOR), ESTUCHE DE 5 BLOCK. MARCA:DELI	c/u	10	\$0.85	\$8.50
60	80200530	MOUSE PAD MARCA:XTECH	c/u	10	\$1.30	\$13.00

67	80204064	CARTUCHO PARA IMPRESOR DESIGNJET (PLOTTER) MARCA HP (F9J68A) NÚMERO 728 PARA MODELOS (T830) COLOR NEGRO MARCA: HP	c/u	6	\$275.00	\$1,650.00
<b>TOTAL</b>						<b>1,807.62</b>

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-11-04-22-3-54105: \$15.50, ítems 5 y 57

2025-3200-3-11-04-22-3-54114: \$129.12, ítems 12, 15, 21, 28, 34, 46 y 50.

2025-3200-3-11-04-22-3-54115: \$1,663.00, ítems 60 y 67

**1.3) DPG, S.A. DE C.V., los ítems 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 64, 65, 66 y 68 por un monto de MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO 61/100 dólares de los Estados Unidos de América (\$1,451.61), según el siguiente detalle:**

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
1	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO, MODELO: T830	c/u	30	\$1.51	\$45.30
2	80101025	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO, MODELO: T/C	c/u	100	\$0.06	\$6.00
3	80101030	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO OFICIO MARCA: AMPO, MODELO: T/O	c/u	50	\$0.07	\$3.50
4	80101005	FOLDER PLÁSTICO CORRIENTE, TAMAÑO CARTA, COLOR MARCA: STUDMARK, MODELO:ST00048	c/u	50	\$0.27	\$13.50
6	80101154	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADAMENTE 10" X 13", SIN CLIP, TAMAÑO OFICIO MARCA: SOBRES, MODELO: 10x13	c/u	50	\$0.08	\$4.00
7	80104058	SEPARADOR PLASTIFICADO, TAMAÑO CARTA, JUEGO MARCA: STUDMARK, MODELO: ST01701	c/u	25	\$0.39	\$9.75
9	80103590	SUJETA DOCUMENTOS DE 3/4", CAJA. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04019	c/u	12	\$0.32	\$3.84
10	80103596	SUJETA DOCUMENTOS DE 2", CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04051	c/u	12	\$1.72	\$20.64
11	80103095	BORRADOR SUAVE PARA LÁPIZ. MARCA: STUDMARK, MODELO: STER007	c/u	15	\$0.08	\$1.20

13	80103090	BORRADOR PARA PIZARRA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03200	c/u	12	\$0.48	\$5.76
14	80103005	CORRECTOR LÍQUIDO EN FORMA DE LÁPIZ MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03281	c/u	12	\$0.20	\$2.40
16	80102009	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03133C	c/u	50	\$0.12	\$6.00
17	80102018	BOLÍGRAFO TINTA GEL, COLOR ROJO. MARCA: STUDMARK, MODELO: STGP675B	c/u	12	\$0.22	\$2.64
18	80102033	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR NEGRO. MARCA: PILOT, MODELO: BPPGPLFB	c/u	50	\$0.24	\$12.00
19	80104075	OJETES O REFUERZOS PARA PROTECCIÓN DE PÁGINAS PERFORADAS MARCA: STUDMARK, MODELO: STPRS39	c/u	12	\$0.47	\$5.64
20	80103065	CLIPS NÚMERO 1, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST02003	c/u	12	\$0.27	\$3.24
22	80103080	CLIPS TIPO MARIPOSA, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04002	c/u	5	\$0.97	\$4.85
24	80102070	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR AMARILLO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03613G	c/u	12	\$0.22	\$2.64
25	80102131	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR NEGRO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03507A	c/u	12	\$0.27	\$3.24
26	80102125	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03507BC	c/u	12	\$0.27	\$3.24
27	80102134	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR ROJO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03507B	c/u	12	\$0.27	\$3.24
30	80102085	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03556C	c/u	12	\$0.26	\$3.12
31	80102090	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR NEGRO MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03556A	c/u	12	\$0.26	\$3.12



32	80102095	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR ROJO MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03556B	c/u	6	\$0.26	\$1.56
33	80102078	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR CELESTE. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03613S	c/u	1	\$0.22	\$0.22
35	80103148	HUMEDECEDOR DACTILAR EN PASTA. MARCA: STUDMARK, MODELO: STFM040	c/u	8	\$0.81	\$6.48
36	80102050	LÁPIZ CORRIENTE, CON BORRADOR, MINA NEGRA NÚMERO 2. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03403	c/u	24	\$0.07	\$1.68
37	80103032	FECHADOR DE HULE 1 1/2" X 1" MARCA: STUDMARK, MODELO: ST06301	c/u	3	\$0.82	\$2.46
38	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTANDAR, CAJA. MARCA: FAST, MODELO: standar	c/u	15	\$0.66	\$9.90
39	80103010	DESENGRAPADOR (SACA GRAPAS) MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04404	c/u	15	\$0.31	\$4.65
40	80103012	DISPENSADOR DE CLIPS MARCA: STUDMARK, MODELO: ST02201	c/u	15	\$0.62	\$9.30
41	80103570	DISPENSADOR DE ESCRITORIO PARA CINTA ADHESIVA MARCA: STUDMARK, MODELO: STDO212	c/u	15	\$1.88	\$28.20
42	80103020	ENGRAPADORA METÁLICA DE ESCRITORIO TIRA COMPLETA ESTÁNDAR. MARCA: STUDMARK, MODELO: STMS959	c/u	10	\$2.17	\$21.70
43	80103190	PERFORADORA DE DOS OJETES ESTÁNDAR. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04524	c/u	10	\$1.95	\$19.50
44	80103030	FÁSTENER DE 8 CM, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST02108	c/u	15	\$1.09	\$16.35
45	80103545	TACHUELAS DE COLORES, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04057	c/u	5	\$0.17	\$0.85
48	80103344	TIRRO DE 2" DE ANCHO APROXIMADA, ROLLO MARCA:ABRO MODELO:2"x26yd	c/u	15	\$0.92	\$13.80

49	80103056	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4", APROXIMADAMENTE (27-33) Yd, ROLLO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST06504	c/u	20	\$0.15	\$3.00
52	80103187	PEGAMENTO ADHESIVO EN BARRA 40 GR. MARCA: NOKY SIN MODELO	c/u	5	\$0.80	\$4.00
53	80101065	PAPEL CARBÓN, TAMAÑO CARTA, (CAJA DE 100). MARCA: SRY MODELO:T/C	c/u	2	\$3.46	\$6.92
54	80105034	LIBRETA PARA TOMA DE DICTADOS (TAQUIGRAFÍA) DE 60 HOJAS. MARCA: GRAFIX. MODELO:TAQUIGRAFIA	c/u	15	\$0.48	\$7.20
55	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3 " (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK) MARCA: STUDMARK, MODELO: ST05411	c/u	12	\$3.20	\$38.40
56	80105045	ORDER BOOK TAMAÑO OFICIO MARCA:CONCEPT MODELO:Nº144	c/u	5	\$0.97	\$4.85
58	80103210	REGLA DE PLÁSTICO O ACRÍLICA, GRADUADA CON ESCALA DE 12" Y 30 CM. MARCA: BOLIK MODELO: 30CM/12IN	c/u	12	\$0.18	\$2.16
59	80201084	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB. MARCA: KINGSTON MODELO: CAPACIDAD DE 64GB	c/u	22	\$4.41	\$97.02
64	80202435	CARTUCHO PARA IMPRESOR MARCA HP, COLOR CIAN NÚMERO 954XL PARA MODELOS (OfficeJet Pro 7740 Wide Format All-in-One) MARCA: HP MODELO: 954XL	c/u	3	\$51.87	\$155.61
65	80202437	CARTUCHO PARA IMPRESOR MARCA HP, COLOR AMARILLO NÚMERO 954XL PARA MODELOS (OfficeJet Pro 7740 Wide Format All-in-One). MARCA: HP MODELO: 954XL	c/u	1	\$51.87	\$51.87
66	80202436	CARTUCHO PARA IMPRESOR MARCA HP, COLOR MAGENTA NÚMERO 954XL PARA MODELOS (OfficeJet Pro 7740 Wide Format All-in-One). MARCA: HP MODELO: 954XL	c/u	1	\$51.87	\$51.87

68	80203553	CARTUCHO DE TONER LÁSER PARA IMPRESORA MULTIFUNCIONAL, MARCA RICOH (MP6054), COLOR NEGRO, PARA MODELO MP 4055. Oferta para equipo MP6054SP y MP4055SP Código: 842126	c/u	4	\$180.80	\$723.20
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 1,451.61</b>

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-11-04-22-3-54105: \$84.37, ítems: 2, 3, 4, 6, 53, 54, 55 y 56

2025-3200-3-11-04-22-3-54107: \$4, ítem 52

2025-3200-3-11-04-22-3-54114: \$1,006.87, ítems: 1, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 49 y 58.

2025-3200-3-11-04-22-3-54115: \$356.37, ítems: 59, 64, 65, 66 y 68

**1.4) CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HENRÁNDEZ, los ítems 23, 29, 47, 51, 61, 62 y 63, por un monto de CIENTO CUARENTA Y CUATRO 18/100 dólares de los Estados Unidos de América (\$144.18), según el siguiente detalle:**

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
23	80103226	TIJERA GRANDE DE (8 - 10) PULGADAS APROXIMADAMENTE MARCA: SRY	c/u	12	\$0.99	\$11.88
29	80102116	PLUMÓN PUNTO FINO (0.4 - 0.5) MM, COLOR NEGRO, TINTA INDELEBLE PARA MARCAR TODO TIPO DE SUPERFICIE. MARCA: ARTLINE	c/u	20	\$1.00	\$20.00
47	80601255	LIMPIADOR EN ESPUMA PARA EQUIPOS INFORMÁTICOS, PRESENTACIÓN SPRAY DE 20 ONZAS. MARCA: E-TOUCH	c/u	1	\$9.25	\$9.25
51	80103059	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO MARCA: SRY	c/u	24	\$0.75	\$18.00
61	80200490	PILA ALKALINA PEQUEÑA DE 1.5 V TIPO AAA. MARCA: MAXELL	c/u	24	\$0.75	\$18.00
62	80200480	PILA ALKALINA MEDIANA DE 1.5 V TIPO AA. MARCA: MAXELL	c/u	24	\$0.75	\$18.00
63	70205994	EXTENSIÓN ELECTRICA MARCA:ACE	c/u	3	\$16.35	\$49.05
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 144.18</b>

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-11-04-22-3-54107: \$9.25, ítem 47

2025-3200-3-11-04-22-3-54114: \$49.88, ítems: 23, 29 y 51

2025-3200-3-11-04-22-3-54119: \$85.05, ítems: 61, 62 y 63

- **Plazo de entrega para todos los ítems:** QUINCE (15) días calendario contados a partir de un día después de la distribución de la orden de compra.
  - **Lugar de entrega:** Almacén El Paraíso, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, final 6ª Calle Oriente n.º 1105, San Salvador.
  - **Fuente de Financiamiento:** Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación. Proyecto 7496.
- 2) **RECHAZAR**, las ofertas que se detallan más abajo, por no ajustarse sustancialmente a lo solicitado, de conformidad a lo indicado en el documento de Solicitud de Cotización numeral 6. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS; y al numeral 9. DERECHO DEL COMPRADOR A ACEPTAR CUALQUIER OFERTA Y A RECHAZAR TODAS O CUALQUIERA DE LAS OFERTAS, según lo detallado a continuación:

**2.1) BUSINESS CENTER, S.A. de C.V.**, observando lo siguiente:

- El formulario N° 4: Cumplimiento de Especificaciones Técnicas, no indica el detalle de las especificaciones técnicas ofertadas, además, fue presentado sin firma y sello respectivo, por lo que, se le solicitó a la empresa presentar la información faltante, a lo cual, la empresa responde presentando dicho formulario con la información solicitada, firmado por el señor Erick Sibrián pero sin sello de la empresa.
- En los formularios 1: Presentación de la oferta, 2: Formulario de información general del oferente y 3. Lista de precios; no indica el nombre y cargo de la persona que firma los formularios, razón por la cual, por medio de nota de solicitud de aclaración, se le solicitó a la empresa indicar dicha información, a lo cual respondió indicando que las firmas pertenecen al señor Erick Alexander Sibrián Martínez, con el cargo de Ejecutivo de cuentas institucionales y Apoderado Legal de la empresa, sin embargo, al cotejar la firma escrita en la nota de respuesta, presentada el día 21 de mayo de 2025, se verifica que la firma autógrafa en los formularios en cuestión no pertenecen al señor Erick Alexander Sibrián Martínez. Sumado a esto, la empresa no presenta copia del Testimonio de Escritura del Poder otorgado a favor del señor Erick Alexander Sibrián Martínez, para presentar oferta en representación de la empresa ante esta institución.

El Documento de Solicitud de Cotización, en el apartado "Forma de presentación de las ofertas", del numeral 4. Instrucciones a los oferentes, indica que la forma de presentación de las ofertas, se efectuará en original debidamente firmada y sellada por el Representante Legal, por lo tanto, se rechaza la oferta presentada por la empresa BUSINESS CENTER, S.A. de C.V.; por las desviaciones sustanciales presentadas en su oferta.

**2.2) PROBISEGE, S.A. DE C.V.**, observando lo siguiente:

- La oferta fue presentada en forma física, sin embargo, la firma y sello de todos los formularios que conforman la oferta presentada no es original. El Documento de Solicitud de Cotización, en el apartado "Forma de presentación de las ofertas", del numeral 4. Instrucciones a los oferentes, indica

que la forma de presentación de las ofertas, se efectuará en original debidamente firmada y sellada por el Representante Legal, por lo tanto, lo anterior representa una desviación sustancial en la oferta presentada.

-En el formulario 1 Formulario de la oferta: no fue indicado el precio total de la oferta.

-En el formulario 2 Formulario de Información General del Oferente: no fue indicado el número de NIT ni el número de IVA de la empresa.

-En el formulario 3 Lista de precios, se encontraron las siguientes inconsistencias:

- o En el ítem 44 FASTENER DE 8 CM, CAJA, la empresa oferta 10 unidades.
- o En el ítem 67 CARTUCHO PARA IMPRESOR DESIGNJET (PLOTTER) MARCA HP (F9J68A) NÚMERO 728 PARA MODELOS (T830) COLOR NEGRO: la empresa oferta 6 unidades a un precio unitario de \$285.89 y un precio total de \$1,715.34, sin embargo, lo correcto debería ser un precio total de \$1,715.34.
- o En el total del formulario, la empresa indica un monto total de \$19,792.38, sin embargo, lo correcto debería ser un monto total de \$4,354.38
- o El texto de los párrafos finales del formulario fue alterado, omitiendo lo siguiente:  
“El precio ofertado esta expresado en dólares de los Estados Unidos de América. Incluye todos los costos directos e indirectos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y cualquier costo por otro concepto que pueda tener incidencia sobre el valor de los servicios.  
Impuestos: El precio arriba expresado incluye todos los tributos, impuesto y/o cargos, comisiones, etc. y cualquier gravamen que recaiga o pueda recaer sobre el bien a proveer o la actividad del proveedor, incluyendo el IVA”.

-En el formulario 4 Cumplimiento de Especificaciones Técnicas: en el ítem 44 FASTENER DE 8 CM, CAJA, la empresa oferta 10 unidades.

-En el formulario 6 Declaración Jurada: se presenta una incongruencia en el lugar de entrega de los suministros, debido a que, indica que serán entregados en Proyecto Creciendo Saludables Juntos: Desarrollo Integral de la Primera Infancia de El Salvador, mientras que, en el formulario 3 Lista de precios indica que serán entregados en el Almacén El Paraíso.

De conformidad con el Documento de Solicitud de Cotización, en el párrafo final del numeral 5. Documentos que integran la Oferta, indica que: Si cualquiera de los siguientes documentos o información faltase o fuese modificados en su texto, la oferta será rechazada: (a) Formulario de la Oferta, (b) Lista de Precios y (c) Declaración de Mantenimiento de la Oferta, por lo tanto, se rechaza la oferta presentada por la empresa PROBISEGE, S.A. DE C.V.; por omitir información en el Formulario de la oferta y por haber modificado el texto del formulario Lista de precios.

### 2.3) VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO, observando lo que sigue:

- Ítem N° 55 BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3 " (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK), en las especificaciones técnicas ofertadas la empresa indica “paquete de 100 hojas”, por lo que, a través de solicitud de aclaración de oferta, se le solicitó a la empresa aclarar la cantidad de blocks que está ofertando, a lo que la empresa respondió: “cada block

ofertado cuenta con 100 hojitas adhesivas”, dicha respuesta no aclara la consulta realizada, por lo que no se acepta lo ofertado

Desviaciones encontradas en otros ítems:

ÍTEM	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	DESVIACIÓN
37. FECHADOR DE HULE 1 1/2" X 1"	FECHADOR DE HULE 1 1/2" X 1" (medidas en mm: 38.1 X 25.4)	FECHADOR DE HULE 44 X 23 mm	44 X 23 mm
47. LIMPIADOR EN ESPUMA PARA EQUIPOS INFORMÁTICOS, PRESENTACIÓN SPRAY DE 20 ONZAS	LIMPIADOR EN ESPUMA PARA EQUIPOS INFORMÁTICOS, PRESENTACIÓN SPRAY DE 20 ONZAS	LIMPIADOR EN ESPUMA PARA EQUIPOS INFORMÁTICOS, PRESENTACIÓN SPRAY DE 15 ONZAS	15 ONZAS
59. MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB	MEMORIA VIA PUERTO USB 3.0 DE 16 GB	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB 2.0	2.0
63. EXTENSIÓN ELECTRICA	EXTENSIÓN ELÉCTRICA, POLARIZADA, MINIMO DE 13 AMPERIOS, USO INTERIOR Y EXTERIOR, SALIDA HEMBRA, 3 METROS APROXIMADAMENTE	EXTENSIÓN ELÉCTRICA 50 PIES TSJ-3-16	1. 50 PIES (15.24 METROS) 2. No cumple con el resto de las especificaciones técnicas solicitadas

Por lo anterior, se rechaza la oferta presentada para los ítems 37, 47, 55, 59 y 63, de conformidad a lo establecido en el documento de Solicitud de Cotización.

**2.4) DPG, S.A. DE C.V.,** observando lo siguiente:

Se encontró una desviación en el ítem ofertado N° 63 EXTENSIÓN ELÉCTRICA, debido a que, en las especificaciones técnicas se solicita EXTENSIÓN ELÉCTRICA, POLARIZADA, MINIMO DE 13 AMPERIOS, USO INTERIOR Y EXTERIOR, SALIDA HEMBRA, 3 METROS APROXIMADAMENTE, sin embargo, en las especificaciones técnicas ofertadas por la empresa, solo se indica EXTENSIÓN ELÉCTRICA MODELO: 6 PIES SIN MARCA, omitiendo el resto de especificaciones técnicas y la medida que ofrece no cumple, pues equivale a 1.83 metros, por lo que, no se acepta lo ofertado.

Por lo anterior, se rechaza la oferta presentada para el ítem 63, de conformidad a lo establecido en el documento de Solicitud de Cotización

**3) NO SE RECOMIENDA LA ADJUDICACIÓN** a los siguientes proveedores, debido a que, a pesar de cumplir con las especificaciones técnicas requeridas, no son los que poseen el precio correspondiente más bajo:

**3.1) VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO**, la oferta de los ítems 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 61, 62, 64, 65 y 66.

**3.2) DPG, S.A. DE C.V.,** la oferta de los ítems 8, 12, 15, 23, 34, 51, 57, 60, 61, 62 y 67. Así mismo, no se recomienda la adjudicación para la oferta del ítem 5, debido a que, a pesar de cumplir con las especificaciones técnicas requeridas y ofrecer el precio más bajo al igual que otro oferente, presentó su oferta en tercer lugar, mientras que el oferente con igual precio presentó su oferta en segundo lugar, según consta en el cuadro de recepción de ofertas del presente proceso, de

conformidad a lo indicado en el inciso “En caso de empate” del numeral 6. ANÁLISIS Y EVLUACIÓN DE LAS OFERTAS del Documento de Solicitud de Cotización, el cual indica: En caso de empate se recomendará la adjudicación al ofertante de los empatados, que oferte el menor plazo de entrega; en caso de persistir el empate, se adjudicará al oferente que haya sido el primero en entregar la oferta, lo cual, se podrá verificar en el cuadro de recepción de ofertas.

**3.3) CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ**, la oferta de los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 y 60.

- VI. En el STEP (Systematic Tracking of Exchanges in Procurement) aprobado por el Banco, el proceso se identifica como revisión posterior.
- VII. Según Acuerdo 1944-Bis de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, se delega a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, como responsable de autorizar, de conformidad a la normativa técnica y legal correspondiente, las adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO; sus solicitudes y/o requisiciones de compra, cartas de invitación, enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.

**POR TANTO:**

El Ministerio de Salud, de conformidad con las disposiciones establecidas en las “Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial” (julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto de 2018), y conforme a lo establecido en el numeral 7. Adjudicación de la Orden de Compra del Documento de Solicitud de Cotización.

**RESUELVE:**

- 1) **ADJUDICAR** el proceso de solicitud de cotización n.º **CSJ-26-RFQ-GOPS** denominado “**MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE COMPONENTES TÉCNICOS (UGPPI)**”, por un monto total de **CUATRO MIL SEISCIENTOS QUINCE 41/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$4,615.41)**, incluye impuestos, a los oferentes que se detallan a continuación:

- 1.1) PAPELCO, S.A de C.V.**, el ítem **8**; por un monto de **MIL DOSCIENTOS DOCE 00/100 dólares de los Estados Unidos de América (\$1,212.00)**, según siguiente detalle:

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
8	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA MARCA: ECOBOND	Resma	400	\$ 3.03	\$ 1,212.00

Cifrado presupuestario: 2025-3200-3-11-04-22-3-54105

**1.2) VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO**, los ítems **5, 12, 15, 21, 28, 34, 46, 50, 57, 60 y 67**; por un monto de **MIL OCHOCIENTOS SIETE 62/100 dólares** de los Estados Unidos de América (**\$1,807.62**), según siguiente detalle:

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
5	80101152	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 9" X 12", SIN CLIP, TAMAÑO CARTA. MARCA:NASSA /SIN MARCA	c/u	100	\$0.07	\$7.00
12	80103105	BORRADOR TIPO LÁPIZ CON ESCOBILLA MARCA: STAEDTLER	c/u	10	\$1.45	\$14.50
15	80103145	ALMOHADILLA PARA SELLO NUMERO 2, COLOR AZUL MARCA: ARTLINE	c/u	3	\$2.44	\$7.32
21	80103070	CLIPS NÚMERO 3, CAJA SIN MARCA	c/u	12	\$0.60	\$7.20
28	80102138	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR VERDE. MARCA: GENIAL/ DELI/ ARTLINE	c/u	12	\$0.95	\$11.40
34	80200517	TINTA PARA NUMERADOR AUTOMÁTICO. MARCA: ARTLINE	c/u	2	\$2.60	\$5.20
46	80103220	SACAPUNTA METÁLICA ESCOLAR, CON REPUESTO. SIN MARCA	c/u	10	\$1.35	\$13.50
50	70205569	CINTA ADHESIVA UNIVERSAL DOBLE CARA 2" x 10 METROS, ROLLO. MARCA: TESA	c/u	8	\$8.75	\$70.00
57	80105088	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS, BANDERITAS PLASTIFICADAS, (TIRA ADHESIVA DE COLOR), ESTUCHE DE 5 BLOCK. MARCA:DELI	c/u	10	\$0.85	\$8.50
60	80200530	MOUSE PAD MARCA:XTECH	c/u	10	\$1.30	\$13.00
67	80204064	CARTUCHO PARA IMPRESOR DESIGNJET (PLOTTER) MARCA HP (F9J68A) NÚMERO 728 PARA MODELOS (T830) COLOR NEGRO MARCA: HP	c/u	6	\$275.00	\$1,650.00
<b>TOTAL</b>						<b>1,807.62</b>

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-11-04-22-3-54105: \$15.50, ítems 5 y 57

2025-3200-3-11-04-22-3-54114: \$129.12, ítems 12, 15, 21, 28, 34, 46 y 50.

2025-3200-3-11-04-22-3-54115: \$1,663.00, ítems 60 y 67

1.3) DPG, S.A. DE C.V., los ítems 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 64, 65, 66 y 68 por un monto de MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO 61/100 dólares de los Estados Unidos de América (\$1,451.61), según el siguiente detalle:

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
1	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO, MODELO: T830	c/u	30	\$1.51	\$45.30
2	80101025	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO, MODELO: T/C	c/u	100	\$0.06	\$6.00
3	80101030	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO OFICIO MARCA: AMPO, MODELO: T/O	c/u	50	\$0.07	\$3.50
4	80101005	FOLDER PLÁSTICO CORRIENTE, TAMAÑO CARTA, COLOR MARCA: STUDMARK, MODELO: ST00048	c/u	50	\$0.27	\$13.50
6	80101154	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADAMENTE 10" X 13", SIN CLIP, TAMAÑO OFICIO MARCA: SOBRES, MODELO: 10x13	c/u	50	\$0.08	\$4.00
7	80104058	SEPARADOR PLASTIFICADO, TAMAÑO CARTA, JUEGO MARCA: STUDMARK, MODELO: ST01701	c/u	25	\$0.39	\$9.75
9	80103590	SUJETA DOCUMENTOS DE 3/4", CAJA. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04019	c/u	12	\$0.32	\$3.84
10	80103596	SUJETA DOCUMENTOS DE 2", CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04051	c/u	12	\$1.72	\$20.64
11	80103095	BORRADOR SUAVE PARA LÁPIZ. MARCA: STUDMARK, MODELO: STER007	c/u	15	\$0.08	\$1.20
13	80103090	BORRADOR PARA PIZARRA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03200	c/u	12	\$0.48	\$5.76
14	80103005	CORRECTOR LÍQUIDO EN FORMA DE LÁPIZ MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03281	c/u	12	\$0.20	\$2.40
16	80102009	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03133C	c/u	50	\$0.12	\$6.00



17	80102018	BOLÍGRAFO TINTA GEL, COLOR ROJO. MARCA: STUDMARK, MODELO: STGP675B	c/u	12	\$0.22	\$2.64
18	80102033	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR NEGRO. MARCA: PILOT, MODELO: BPPGPLFB	c/u	50	\$0.24	\$12.00
19	80104075	OJETES O REFUERZOS PARA PROTECCIÓN DE PÁGINAS PERFORADAS MARCA: STUDMARK, MODELO: STPRS39	c/u	12	\$0.47	\$5.64
20	80103065	CLIPS NÚMERO 1, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST02003	c/u	12	\$0.27	\$3.24
22	80103080	CLIPS TIPO MARIPOSA, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04002	c/u	5	\$0.97	\$4.85
24	80102070	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR AMARILLO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03613G	c/u	12	\$0.22	\$2.64
25	80102131	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR NEGRO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03507A	c/u	12	\$0.27	\$3.24
26	80102125	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03507BC	c/u	12	\$0.27	\$3.24
27	80102134	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR ROJO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03507B	c/u	12	\$0.27	\$3.24
30	80102085	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03556C	c/u	12	\$0.26	\$3.12
31	80102090	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR NEGRO MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03556A	c/u	12	\$0.26	\$3.12
32	80102095	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR ROJO MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03556B	c/u	6	\$0.26	\$1.56
33	80102078	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR CELESTE. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03613S	c/u	1	\$0.22	\$0.22
35	80103148	HUMEDECEDOR DACTILAR EN PASTA. MARCA: STUDMARK, MODELO: STFM040	c/u	8	\$0.81	\$6.48

36	80102050	LÁPIZ CORRIENTE, CON BORRADOR, MINA NEGRA NÚMERO 2. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST03403	c/u	24	\$0.07	\$1.68
37	80103032	FECHADOR DE HULE 1 1/2" X 1" MARCA: STUDMARK, MODELO: ST06301	c/u	3	\$0.82	\$2.46
38	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTANDAR, CAJA. MARCA: FAST, MODELO: standar	c/u	15	\$0.66	\$9.90
39	80103010	DESENGRAPADOR (SACA GRAPAS) MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04404	c/u	15	\$0.31	\$4.65
40	80103012	DISPENSADOR DE CLIPS MARCA: STUDMARK, MODELO: ST02201	c/u	15	\$0.62	\$9.30
41	80103570	DISPENSADOR DE ESCRITORIO PARA CINTA ADHESIVA MARCA: STUDMARK, MODELO: STDO212	c/u	15	\$1.88	\$28.20
42	80103020	ENGRAPADORA METÁLICA DE ESCRITORIO TIRA COMPLETA ESTÁNDAR. MARCA: STUDMARK, MODELO: STMS959	c/u	10	\$2.17	\$21.70
43	80103190	PERFORADORA DE DOS OJETES ESTÁNDAR. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04524	c/u	10	\$1.95	\$19.50
44	80103030	FÁSTENER DE 8 CM, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST02108	c/u	15	\$1.09	\$16.35
45	80103545	TACHUELAS DE COLORES, CAJA MARCA: STUDMARK, MODELO: ST04057	c/u	5	\$0.17	\$0.85
48	80103344	TIRRO DE 2" DE ANCHO APROXIMADA, ROLLO MARCA:ABRO MODELO:2"x26yd	c/u	15	\$0.92	\$13.80
49	80103056	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4", APROXIMADAMENTE (27-33) Yd, ROLLO. MARCA: STUDMARK, MODELO: ST06504	c/u	20	\$0.15	\$3.00
52	80103187	PEGAMENTO ADHESIVO EN BARRA 40 GR. MARCA: NOKY SIN MODELO	c/u	5	\$0.80	\$4.00
53	80101065	PAPEL CARBÓN, TAMAÑO CARTA, (CAJA DE 100). MARCA: SRY MODELO:T/C	c/u	2	\$3.46	\$6.92

54	80105034	LIBRETA PARA TOMA DE DICTADOS (TAQUIGRAFÍA) DE 60 HOJAS. MARCA: GRAFIX. MODELO:TAQUIGRAFIA	c/u	15	\$0.48	\$7.20
55	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3 " (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK) MARCA: STUDMARK, MODELO: ST05411	c/u	12	\$3.20	\$38.40
56	80105045	ORDER BOOK TAMAÑO OFICIO MARCA:CONCEPT MODELO:N°144	c/u	5	\$0.97	\$4.85
58	80103210	REGLA DE PLÁSTICO O ACRÍLICA, GRADUADA CON ESCALA DE 12" Y 30 CM. MARCA: BOLIK MODELO: 30CM/12IN	c/u	12	\$0.18	\$2.16
59	80201084	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB. MARCA: KINGSTON MODELO: CAPACIDAD DE 64GB	c/u	22	\$4.41	\$97.02
64	80202435	CARTUCHO PARA IMPRESOR MARCA HP, COLOR CIAN NÚMERO 954XL PARA MODELOS (OfficeJet Pro 7740 Wide Format All-in-One) MARCA: HP MODELO: 954XL	c/u	3	\$51.87	\$155.61
65	80202437	CARTUCHO PARA IMPRESOR MARCA HP, COLOR AMARILLO NÚMERO 954XL PARA MODELOS (OfficeJet Pro 7740 Wide Format All-in-One). MARCA: HP MODELO: 954XL	c/u	1	\$51.87	\$51.87
66	80202436	CARTUCHO PARA IMPRESOR MARCA HP, COLOR MAGENTA NÚMERO 954XL PARA MODELOS (OfficeJet Pro 7740 Wide Format All-in-One). MARCA: HP MODELO: 954XL	c/u	1	\$51.87	\$51.87
68	80203553	CARTUCHO DE TONER LÁSER PARA IMPRESORA MULTIFUNCIONAL, MARCA RICOH (MP6054), COLOR NEGRO, PARA MODELO MP 4055. Oferta para equipo MP6054SP y MP4055SP Código: 842126	c/u	4	\$180.80	\$723.20
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 1,451.61</b>

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-11-04-22-3-54105: \$84.37, ítems: 2, 3, 4, 6, 53, 54, 55 y 56

2025-3200-3-11-04-22-3-54107: \$4, ítem 52

2025-3200-3-11-04-22-3-54114: \$1,006.87, ítems: 1, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 49 y 58.

2025-3200-3-11-04-22-3-54115: \$356.37, ítems: 59, 64, 65, 66 y 68

1.4) CESAR AUGUSTO ESCALANTE HENRÁNDEZ, los ítems 23, 29, 47, 51, 61, 62 y 63, por un monto de CIENTO CUARENTA Y CUATRO 18/100 dólares de los Estados Unidos de América (\$144.18), según el siguiente detalle:

ÍTEM No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
23	80103226	TIJERA GRANDE DE (8 - 10) PULGADAS APROXIMADAMENTE MARCA: SRY	c/u	12	\$0.99	\$11.88
29	80102116	PLUMÓN PUNTO FINO (0.4 - 0.5) MM, COLOR NEGRO, TINTA INDELEBLE PARA MARCAR TODO TIPO DE SUPERFICIE. MARCA: ARTLINE	c/u	20	\$1.00	\$20.00
47	80601255	LIMPIADOR EN ESPUMA PARA EQUIPOS INFORMÁTICOS, PRESENTACIÓN SPRAY DE 20 ONZAS. MARCA: E-TOUCH	c/u	1	\$9.25	\$9.25
51	80103059	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO MARCA: SRY	c/u	24	\$0.75	\$18.00
61	80200490	PILA ALKALINA PEQUEÑA DE 1.5 V TIPO AAA. MARCA: MAXELL	c/u	24	\$0.75	\$18.00
62	80200480	PILA ALKALINA MEDIANA DE 1.5 V TIPO AA. MARCA: MAXELL	c/u	24	\$0.75	\$18.00
63	70205994	EXTENSIÓN ELECTRICA MARCA:ACE	c/u	3	\$16.35	\$49.05
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 144.18</b>

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-11-04-22-3-54107: \$9.25, ítem 47

2025-3200-3-11-04-22-3-54114: \$49.88, ítems: 23, 29 y 51

2025-3200-3-11-04-22-3-54119: \$85.05, ítems: 61, 62 y 63

- **Plazo de entrega para todos los ítems:** QUINCE (15) días calendario contados a partir de un día después de la distribución de la orden de compra.
- **Lugar de entrega:** Almacén El Paraíso, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, final 6ª Calle Oriente n.º 1105, San Salvador.
- **Fuente de Financiamiento:** Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación. Proyecto 7496.

2) **RECHAZAR**, las ofertas que se detallan más abajo, por no ajustarse sustancialmente a lo solicitado, de conformidad a lo indicado en el documento de Solicitud de cotización numeral 6. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS; y al numeral 9. DERECHO DEL COMPRADOR A ACEPTAR CUALQUIER OFERTA Y A RECHAZAR TODAS O CUALQUIERA DE LAS OFERTAS, según lo detallado en el numeral 2 del romano V. del presente documento.

- **BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.:** rechazar la oferta presentada para todos los ítems.
- **PROBISEGE, S.A. DE C.V.:** rechazar la oferta presentada para todos los ítems.
- **VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO:** rechazar la oferta presentada para los ítems 37, 47, 55, 59 y 63.
- **DPG, S.A. DE C.V.:** rechazar la oferta presentada para el ítem 63

3) Elaborar las ordenes de compras correspondientes.

NOTIFÍQUESE,



**DRA. BERTHA PATRICIA FIGUEROA DE QUINTEROS**  
Jefe de la UGPPI-Ad Honorem  
Proyecto Creciendo Saludables Juntos  
Desarrollo Integral de la Primera Infancia en El Salvador